Ambiente, define os setores da água e do saneamento, como áreas prioritárias de financiamento
do Fundo do Ambiente, no horizonte 2025-2026.

Em termos de mobilização de recursos financeiros e sua distribuição, conforme consta das
‘Diretivas do Investimento para o Ambiente, as receitas previstas para o biénio 2025-2026
ascendem 1.698.000.000$00 (mil seiscentos e noventa e oito milhões de escudos) resultante da
cobrança da Taxa Ecológica. A distribuição destes recursos obedece ao disposto no n.º 1 do artigo
11º do Decreto-Lei n.º 59/2020, de 5 de agosto, que aprova os Estatutos do Fundo do Ambiente.’

Tendo em conta que o Governo declarou a situação de calamidade nos municípios de São